
 
 

Portaria n. 002/2020 – PRPPG/Unespar 

 

Nomeia o Comitê Assessor de Campus - CAC – dos 

Programas de Iniciação Científica e Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da 

Unespar, para o biênio 2020-2022. 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Regulamento do Programa de Iniciação Científica da Unespar – Resolução n. 

052/2018-CEPE/Unespar – e as indicações apresentadas pelos campi da Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear o Comitê Assessor de Campus – CAC – dos Programas de Iniciação Científica e 

Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar, composto pelos seguintes 

docentes e discentes, conforme cada campus: 

 

Campus de Apucarana 

Coordenador de Iniciação Científica: Enrique Vetterli Nuesch 

Docente Área do Conhecimento 

Juliano de Andrade Ciências Exatas e da Terra 

Renato Balancieri Ciências Exatas e da Terra 

Eliane Paganini da Silva Ciências Humanas  

Vanessa Alves Bertolleti Ciências Humanas  

Cleber Broietti Ciências Sociais Aplicadas 

Viviani Yoshinaga Carlos Ciências Sociais Aplicadas 

Ana Paula Peron Linguística, Letras e Artes 

Discente Curso de Graduação 

Maria Julia Silva Piva Ciências Econômicas 

 

Campus de Campo Mourão 

Coordenadora de Iniciação Científica: Suzana Pinguello Morgado  

Docente Área do Conhecimento 

Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra 

Juliano Fabiano da Motta Ciências Exatas e da Terra 

Analeia Domingues Ciências Humanas  

Wanessa Gorri de Oliveira Ciências Humanas  

Isielli Mayara Barzotto Tierling Ciências Sociais Aplicadas 

Marcos Junio Ferreira de Jesus Ciências Sociais Aplicadas 

Célia Kimie Matsuda Engenharias 

Adélli Bazza Linguística, Letras e Artes 

Rodrigo Calatrone Paiva Linguística, Letras e Artes 

Discente Curso de Graduação 

Karla Hikari Akutagawa Engenharia de Produção Agroindustrial 

 
.../ 

  



 
.../Portaria n. 002/2020-PRPPG-Unespar, p. 2 

 

 

Campus de Curitiba I 

Coordenadora de Iniciação Científica: Vivian Letícia Busnardo Marques 

Docente Área do Conhecimento 

Anete Susana Weichsenbaulm Linguística, Letras e Artes 

Isaac Felix Chueke Linguística, Letras e Artes 

Bernadette Panek Linguística, Letras e Artes 

Fabrício Nunes Linguística, Letras e Artes 

Solange Garcia Pitangueira Linguística, Letras e Artes 

Discente Curso de Graduação 

Gabriel Linhares e Padilha Artes Visuais 

 

Campus de Curitiba II 

Coordenadora de Iniciação Científica: Cintia Ribeiro Veloso da Silva 

Docente Área do Conhecimento 

Luiz Fernando Pereira Ciências da Saúde 

Gislaine Vagetti Ciências da Saúde 

Drauzio Ney Pacheco Fonseca Linguística, Letras e Artes 

Gisele Onuki Linguística, Letras e Artes 

Solange Stecz Linguística, Letras e Artes 

Hermes Soares dos Santos Linguística, Letras e Artes 

Allan de Paula Oliveira Linguística, Letras e Artes 

 

Campus de Paranaguá 

Coordenador de Iniciação Científica: Luiz Fernando Roveda 

Docente Área do Conhecimento 

Josiane Aparecida Gomes Figueiredo Ciências Biológicas 

Rafael Metri Ciências Biológicas 

Fernando Yudi Sakaguti Ciências Exatas e da Terra 

Liceia Alves Pires Ciências Exatas e da Terra 

João Guilherme de Souza Corrêa Ciências Humanas  

Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas  

Claudio Nogas Ciências Sociais Aplicadas 

Elaine Cristina Lopes Ciências Sociais Aplicadas 

Roselis Natalina Mazzuchetti Engenharias 

Cátia Toledo Mendonça Linguística, Letras e Artes 

Daniela Zimermann Machado Linguística, Letras e Artes 

Discente Curso de Graduação 

Rayane Silva Bueno Ciências Biológicas 

 

 

 

.../ 



 
.../Portaria n. 002/2020-PRPPG-Unespar, p. 3 

 

 

Campus de Paranavaí 

Coordenadora de Iniciação Científica: Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Docente Área do Conhecimento 

Maria Fernanda do Prado Tostes Ciências da Saúde 

Matheus Amarante do Nascimento Ciências da Saúde 

Eulália Maria Aparecida de Moraes Ciências Humanas  

Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais Aplicadas 

Thais Regina Gimenes Chagas Linguística, Letras e Artes 

 

Campus de União da Vitória 

Coordenadora de Iniciação Científica: Sandra Regina de Moraes 

Docente Área do Conhecimento 

Carla Andreia Lorscheider Ciências Biológicas 

Lutecia Hiera da Cruz Ciências Exatas e da Terra 

Maria Ivete Basniak Ciências Exatas e da Terra 

Jefferson Willian Ghol Ciências Humanas  

Everton Grein Ciências Humanas 

 

Art. 2º. Os representantes docentes do Comitê Assessor de Campus exercerão mandato de dois anos 

no CAC, a contar de agosto/2020, podendo haver, no máximo, uma nova indicação sequencial para 

o mesmo período. 

§ 1º. Para a verificação de nova indicação em sequência, deve-se observar, inclusive, a composição 

do biênio anterior – 2018-2020. 

§ 2º. O mandato do CAC do campus de Campo Mourão tem início retroativo a março/2020, com 

fim de mandato igualado aos demais. 

 

Art. 3º. Os representantes discentes do CAC exercerão mandato de até dois anos, considerando o 

período de sua participação no PIC/Unespar. 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Paranavaí, 23 de junho de 2020. 

 

 

Maria Antonia Ramos Costa 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 794/2019-Reitoria/Unespar 

 


